ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH PHÖ YÊN

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 686 /QĐ-UBND

Phú Yên, ngày 20 tháng 5 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ mới ban hành thuộc thẩm quyền

giải quyết của Sở Khoa học và Công nghệ Phú Yên

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÖ YÊN

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính

phủ về kiểm soát thủ tục hành chính và Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07

tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định

liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ

trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ về kiểm soát thủ tục

hành chính;

Căn cứ Quyết định số 856/QĐ-BKHCN ngày 10 tháng 5 năm 2024 của Bộ

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ mới

ban hành, thủ tục hành chính nội bộ bị bãi bỏ trong hệ thống hành chính nhà nước

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ;

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số

35/TTr-SKHCN ngày 14 tháng 5 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này Danh mục thủ tục hành chính nội

bộ giữa các cơ quan hành chính nhà nước thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở

Khoa học và Công nghệ tỉnh Phú Yên (có Phụ lục kèm theo).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Khoa học và

Công nghệ, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Nguyên Thảo

Phụ lục

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ THUỘC THẨM QUYỀN

GIẢI QUYẾT CỦA SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 686 /QĐ-UBND ngày 20  tháng 5 năm 2024

của Chủ tịch UBND tỉnh)

PHẦN A. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

STT Tên thủ tục hành chính Lĩnh vực

1 Thủ tục thực hiện giám định chất lượng và giá

trị máy móc, thiết bị, dây chuyền công nghệ

trong dự án đầu tư

Hoạt động KH&CN

PHẦN B. NỘI DUNG THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ

 I. Thủ tục thực hiện giám định chất lượng và giá trị máy móc, thiết bị,

dây chuyền công nghệ trong dự án đầu tư

1. Trình tự thực hiện:

 Cơ quan yêu cầu giám định (là cơ quan quản lý nhà nước về đầu tư hoặc cơ

quan quản lý nhà nước về KH&CN) gửi văn bản yêu cầu tổ chức việc giám định

theo Mẫu số 01 quy định tại Phụ lục của Quyết định số 33/2023/QĐ-TTg, kèm

theo các tài liệu cung cấp thông tin về dấu hiệu vi phạm trong dự án đầu tư không

thuộc thẩm quyền chấp thuận chủ trương đầu tư của Quốc hội, Thủ tướng Chính

phủ đến cơ quan chuyên môn về KH&CN thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh (Sở

KH&CN) nơi thực hiện dự án đầu tư.

Trường hợp Sở KH&CN đồng thời là cơ quan yêu cầu giám định thì bỏ qua

bước yêu cầu tổ chức việc giám định.

- Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ khi nhận được văn bản yêu cầu tổ

chức việc giám định, Sở KH&CN xem xét các căn cứ để thực hiện giám định và

sự cần thiết của việc tổ chức giám định.

Trường hợp không đủ căn cứ để thực hiện giám định hoặc không cần thiết

tổ chức việc giám định, Sở KH&CN ban hành văn bản gửi cơ quan yêu cầu giám

định, nêu rõ lý do không tổ chức việc giám định.

Trường hợp có đủ căn cứ và cần thiết phải tổ chức việc giám định, Sở

KH&CN ban hành văn bản (theo Mẫu số 02 quy định tại Phụ lục của Quyết định

số 33/2023/QĐ-TTg) gửi nhà đầu tư đề nghị báo cáo và cung cấp các hồ sơ, tài

liệu liên quan đến chất lượng và giá trị máy móc, thiết bị, dây chuyền công nghệ

của dự án.

- Trong thời hạn 15 ngày, kể từ khi nhận được văn bản đề nghị của Sở

KH&CN, nhà đầu tư cung cấp 01 bản báo cáo kèm theo bản sao có chứng thực

(hoặc có xác nhận sao y bản chính của nhà đầu tư) các hồ sơ, tài liệu liên quan đến

chất lượng và giá trị máy móc, thiết bị, dây chuyền công nghệ trong dự án đầu tư

cho Sở KH&CN.

 - Trong thời hạn 30 ngày, kể từ khi nhận được báo cáo và các hồ sơ, tài liệu

của nhà đầu tư, Sở KH&CN quyết định thành lập Hội đồng tư vấn KH&CN và tổ

chức họp Hội đồng để xem xét, cho ý kiến về chất lượng và giá trị của máy móc,

thiết bị, dây chuyền công nghệ trong dự án đầu tư.

Trường hợp phiên họp Hội đồng chưa đủ căn cứ để cho ý kiến về chất lượng

và giá trị của máy móc, thiết bị, dây chuyền công nghệ hoặc có nhiều ý kiến không

thống nhất, Hội đồng xem xét, tư vấn thực hiện giám định thông qua tổ chức giám

định được chỉ định và các nội dung cần giám định.

- Trong thời hạn 30 ngày, kể từ khi nhận được kiến nghị của Hội đồng về

việc thực hiện giám định thông qua tổ chức giám định được chỉ định, Sở KH&CN

tổ chức lựa chọn, ban hành văn bản đề nghị giám định và cấp chứng thư giám định

(theo Mẫu số 03 quy định tại Phụ lục của Quyết định số 33/2023/QĐ-TTg), tiến

hành thỏa thuận, ký hợp đồng giám định với tổ chức giám định được chỉ định. Nội

dung, thời gian và kinh phí thực hiện giám định quy định tại Hợp đồng giám định.

Trường hợp phải đấu thầu lựa chọn tổ chức giám định, Sở KH&CN tổ chức

đấu thầu, thời gian và trình tự, thủ tục thực hiện theo quy định của pháp luật về

đấu thầu.

- Trong thời hạn 15 ngày, kể từ khi nhận được chứng thư giám định do tổ

chức giám định được chỉ định cấp, Sở KH&CN tổ chức họp Hội đồng tư vấn

KH&CN lần thứ hai, cho ý kiến về chất lượng và giá trị của máy móc, thiết bị, dây

chuyền công nghệ trong dự án đầu tư.

 - Trong thời hạn 15 ngày, kể từ khi nhận được ý kiến của Hội đồng tư vấn

KH&CN về chất lượng và giá trị máy móc, thiết bị, dây chuyền công nghệ trong

dự án đầu tư, Sở KH&CN xem xét các nội dung kiến nghị của Hội đồng để kết

luận về chất lượng và giá trị máy móc, thiết bị, dây chuyền công nghệ trong dự án

đầu tư, gửi cơ quan yêu cầu giám định và các cơ quan, đơn vị có liên quan để thực

hiện theo quy định của pháp luật.

Trường hợp cần thiết, Sở KH&CN lấy thêm ý kiến của chuyên gia độc lập

để xem xét, kết luận.

2. Cách thức thực hiện:

Cơ quan yêu cầu giám định gửi hồ sơ trực tiếp hoặc qua đường bưu điện đến

Sở KH&CN; hoặc gửi hồ sơ tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh Phú Yên

hoặc nộp trực tuyến (thực hiện sau khi có hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ).

3. Thành phần, số lượng hồ sơ:

Thành phần hồ sơ: Văn bản yêu cầu tổ chức việc giám định kèm theo các tài

liệu cung cấp thông tin về dấu hiệu vi phạm trong dự án đầu tư.

 Số lượng: 01 bộ.

4. Thời hạn giải quyết:

- Trường hợp không thông qua tổ chức giám định được chỉ định: 65 ngày;

- Trường hợp phải thực hiện giám định thông qua tổ chức giám định được

chỉ định: 110 ngày;

- Trường hợp phải đấu thầu lựa chọn tổ chức giám định được chỉ định, thời

gian có thể kéo dài thêm. Thời gian thực hiện đấu thầu theo quy định của pháp luật

về đấu thầu.

5. Đối tượng thực hiện TTHC: Cơ quan quản lý nhà nước về đầu tư hoặc cơ

quan quản lý nhà nước về KH&CN.

 6. Cơ quan thực hiện TTHC: Sở Khoa học và Công nghệ Phú Yên.

7. Kết quả thực hiện TTHC: Văn bản kết luận về chất lượng và giá trị

máy móc, thiết bị dây chuyền công nghệ trong dự án đầu tư.

8. Lệ phí: Không

9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Văn bản yêu cầu tổ chức việc giám định

(Mẫu số 01 Phụ lục của Quyết định số 33/2023/QĐ-TTg)

10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện TTHC:

Cơ quan quản lý nhà nước về đầu tư, cơ quan quản lý nhà nước về KH&CN

có căn cứ xác định nhà đầu tư có dấu hiệu vi phạm về ứng dụng, chuyển giao công

nghệ trong quá trình thực hiện dự án đầu tư theo quy định của pháp luật về chuyển

giao công nghệ.

11. Căn cứ pháp lý của TTHC:

- Luật Đầu tư năm 2020;

 - Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy định chi

tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư;

 - Quyết định số 33/2023/QĐ-TTg ngày 19/12/2023 của Thủ tướng Chính

phủ quy định hồ sơ, trình tự, thủ tục thực hiện giám định chất lượng và giá trị máy

móc, thiết bị, dây chuyền công nghệ trong dự án đầu tư.